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خبر اقتصادی

یک مقام صنفی:
70  درصد تولید سیمان 

با مازوت‌سوزی انجام می‌شود
به گفته دبیر انجمن 
صنفــی کارفرمایــان 
صنعــت ســیمان 70 
درصد ســیمان تولیدی 
کشــور با مازوت‌سوزی 

انجام ‌می‌شود. به گزارش ایلنا، علی‌اکبر الوندیان از 
کاهش گازرسانی به کارخانه‌های سیمان خبر داد 
و افزود: کارخانه‌های دور از مناطق شــهری مازوت 
را به عنوان ســوخت جایگزین مصرف می‌کنند اما 
در کارخانه‌های مجاور شــهرها کوره‌ها از ظرفیت 
اصلی خارج شده‌اند. شــرکت‌هایی مانند سیمان 
تهران، سیمان گیلان سبز و سیمان شمال از جمله 
واحدهایی هســتند که تولید را کاهــش داده‌اند. 
ســیمان بجنورد هم که قطعی گاز آن خبرســاز 
شــده در گروه کارخانه‌هایی قرار دارد که مازوت را 
جایگزین گاز کرده اســت. او تاکید کرد: در تامین 
گاز، سال جاری با سال گذشــته تفاوتی نداشته و 
همان محدودیت‌های پارسال امسال هم گریبانگیر 
تولیدکنندگان سیمان است و هر چند در سال جاری 
سرمای سال گذشــته را تجربه نکردیم اما به گفته 
مســئولان میزان مصرف گاز بخش خانگی امسال 
نسبت به سال گذشته تغییری نداشته و محدودیت 
 برای گازرســانی بــه صنایع از جمله ســیمانی‌ها 

ناگزیر است.
    

در پی حمله به یمن:
قیمت نفت در بازاهای جهانی 

جهش یافت
قیمــت نفــت در 
معامــات روز جمعــه، 
در پی حملات آمریکا و 
انگلیس به یمن، بیش از 
۲ درصد افزایش یافت. به 

گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با یک دلار 
و ۵۳ ســنت معادل ۲ درصد افزایش، به ۷۸ دلار و 
۹۴ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۵۳ ســنت 
معادل ۲.۱ درصد افزایش، ۷۳ دلار و ۵۵ سنت در هر 
بشکه معامله شد. هر دو شاخص در مسیر ثبت دومین 
رشد هفتگی متوالی هستند. گفتنی است بر اساس 
گزارش رویترز، شرکت بزرگ کشتیرانی مرسک روز 
پنج شنبه اعلام کرد مسیر همه کشتیهای خود را از 
دریای سرخ تغییر خواهد کرد و به مشتریانش درباره 

اختلالات بیشتر هشدار داد.
    

اختلال در واریز یارانه دی ماه
در حالــی ســازمان 
هدفمنــدی یارانه‌ها از 
واریــز یارانه نقدی دیماه 
در تاریخ ۲۰ دی خبر داده 
که گزارشهای مردمی و 

بررســی میدانی حاکی از عدم واریز یارانه دی ماه به 
حساب برخی سرپرســتان خانوار است. به گزارش 
تسنیم، بر این اساس طی دو روز گذشته از بازه زمانی 
واریز یارانه نقدی دو گروه از سرپرستان خانوار موضوع 
عدم واریز یا اخلال در بحث یارانه نقــدی دی ماه را 
مطرح کرده‌اند. بر این اساس گروهی از مخاطبان به 
عدم واریز یارانه نقدی در حساب بانکی مربوطه اشاره 
می کنند، این در حالی که مستندات استعلام آنها از 
پایگاه https://my.gov.ir حاکی از عدم تغییر در 
وضعیت سابق و تداوم مشمولیت در بحث واریز یارانه 
نقدی است. گروه دیگر نیز به صورت مستقیم به عدم 
واریز یارانه نقدی در دی ماه اشاره کرده‌اند. در همین 
راستا یکی از مخاطبان در تماس با این خبرگزاری با 
اشاره به اینکه  سرپرست خانوار 4 نفره و ساکن حاشیه 
جنوبی تهران است، به موضوع قطع یارانه دی ماه اشاره 
کرد و گفت که درامد ماهیانه او نسبت به ابتدای سال 

تغییری نداشته است.
    

ادعای وزارت اقتصاد:
کسی به دنبال لاپوشانی 
فساد چای دبش نیست

وزارت اقتصــاد اعلام 
کرد: وزیر اقتصاد به مردم 
اطمینان داد که پول ارز 
دریافت شده و بازگشته 
اســت امــا در عین حال 

تصریح کرد که حتماً فساد اتفاق افتاده و کسی دنبال 
لاپوشانی این مسئله نیست. به گزارش خبرگزاری 
مهر، وزارت اقتصاد در پاسخ به سوءبرداشت‌هایی که 
با تقطیع اظهارات وزیر اقتصاد درباره فساد چای دبش 
صورت گرفته، توضیــح داد: دولت هیچ خط قرمزی 
در برخورد با فساد ندارد و این موضوع به صراحت در 

سخنان وزیر اقتصاد بیان شده است.

با کاهش تورم و بیکاری، شاخص فلاکت برای 
کل کشور نیز کاهش پیدا کرده است. اما قابل توجه 
است که همزمان با کاهش آن برای کل کشور، این 
شاخص در 14 استان افزایشی بوده که نشان‌دهنده 

توسعه نامتوازن کل کشور است.
به گزارش اکوایران، شاخص فلاکت کشور در 
پایان پاییز 1402 برابر با 52 واحد بوده که نسبت 
به پاییز 1401 به مقــدار 1.2 واحد کاهش یافته 
است. از آنجا که توزیع بیکاری و تورم در سطح کشور 
یکسان نیست، هر استان شاخص فلاکت متفاوتی 
دارد. بررسی‌ها نشان می‌دهد در میان استان‌های 
کشور چهار محال و بختیاری بیشترین نرخ فلاکت 
را در پاییز امسال داشته است. نرخ فلاکت در این 
اســتان برابر با 63.2 واحد بوده که از مجموع نرخ 
بیکاری برابر با 11.5 درصد و نرخ تورم سالانه برابر 
با 51.7 درصد حاصل شده است. بنابراین می‌توان 
گفت این استان از نظر وضعیت اقتصادی شرایطی 

چالش‌برانگیز را تجربــه می‌کند و مردم آن 
کیفیت زندگی پایینی دارند. یزد، لرستان 
و کرمانشاه نیز دیگر استان‌هایی بوده‌اند که 

فلاکت بالایی داشــته‌اند. این در حالی است 
که پایین‌ترین شــاخص فلاکت 

در این فصل برای استان‌های 
تهران، سمنان و مازندران 
رقم خورده است. کمترین 

نرخ فلاکــت در میان 

استان‌های کشور در اســتان تهران برابر با 44.6 
واحد بوده و در این استان نرخ بیکاری 5.4 درصد 
و تورم ســالانه 39.2 درصد به ثبت رسیده است. 
گفتنی است به دنبال کاهش کلی شاخص فلاکت، 
در 16 استان کشــور نیز فلاکت کم شده و در دو 

استان تغییری نکرده است. 

امید پیداکردن   شغل  از   دست رفته!
یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« 
درباره کاهش نرخ بیکاری عنوان کرد: بررسی این 
شاخص‌ نشان می‌دهد نرخ مشارکت در ایران پایین 
آمده است. وقتی نرخ مشارکت اقتصادی پایین آمده 
است یعنی بسیاری از بیکاران از یافتن کار ناامید 
شده‌اند و دیگر دنبال پیداکردن شغل نیستند. این 
مسئله خود را در کاهش بیکاری منعکس می‌کند.

کمال اطهاری افزود: ثانیا اینکه مدت‌هاست 
مشاغل ناقص و موقت که بسیار ناپایدار هستند، 

جزو آمار اشتغال به حساب می‌آیند.
او یادآور شد: چندسال پیش مرکز آمار درباره 
مشاغل ناقص بر اساس یک آمارگیری تحلیل کرده 
بود که حدود ۳۰۰ هزار شــاغلی که شغل 
ناقص داشتند، در سال بعد بیکار شده 
بودند و این نسبت بالا رفتن مشاغل 
غیرثابت خود دلیلی بر ورشکستگی‌ 
صندوق‌های بازنشستگی تامین 
اجتماعی اســت که حتی 
این مشــاغل بیمه‌ای 
نمی‌پردازند که بتواند 
تبدیل به مستمری 
بازنشسته‌ها شود.

خردمندی   مردم  حمل   بر   رضایت   نشود
این پژوهشــگر اقتصادی درباره تورم در ایران 
تصریح کرد: بــا ابرتورمی که ایران دچار اســت، 
کاهش یک یا دو درصدی نرخ تــورم را نمی‌توان 

کاهش تورم دانست.
اطهاری تصریح کرد: زمانی تورم کاهش پیدا 
می‌کند که حداقل تک‌رقمی شــده باشد. حتی 
برخی کشورهایی که اقتصاد متعارف دارند، وقتی 
نرخ تورمشــان به ۱۰ درصد می‌رســد، احساس 
ابرتورم می‌کنند که با اعتصابات زیادی هم همراه 

می‌شود.
او با اشاره به اینکه در ایران با برخورد بسیار تند 
و غیرقانونی با مسئله اعتصاب، جلوی تشکل‌های 
صنفی گرفته می‌شود، بیان کرد: همچنین مردم 
ایران به دلیل خطرات مختلفی که از خارج ایران 
را تهدید می‌کنــد و بخش مهمــی از آن به دلیل 
انزواجویی و خصلت تقابلی ایــران با قدرت‌های 

بزرگ بوده، نمی‌خواهنــد واکنش‌های تندی به 
مشکلات اقتصادی نشان دهند که فرآیند تعیین 

سرنوشت بهتر خود از دستشان خارج شود.
این اقتصاددان خاطرنشان کرد: حاکمیت نباید 
این خردمندی مردم ایران را حمل بر راضی بودن 
مردم از وضعیت کند. مردم بسیار شجاع و خردمند 
ایران همواره در مقاطع حســاس راه‌حل بهینه را 
جستجو می‌کنند و حاکمیت باید این را درک کند.

تله    فقر   منطقه‌ای
اطهاری در ادامه درباره تفــاوت نرخ فلاکت و 
پراکندگی درصدی آن در اســتان‌های مختلف 
عنوان کرد: استان‌هایی که سابقا برخوردارتر بودند، 
توانســتند آموزش بهتری به نیروی کار بدهند و 
افراد می‌توانند در این اســتان‌ها شغلی برای خود 
انتخاب کنند. یعنی مهاجرت نیروی کار به برخی 
استان‌ها می‌تواند افزایش پیدا کند و نرخ بیکاری 

آنها کمتر شود.
او اضافه کرد: اما استان‌هایی که برخوردار نیستند 
و به نوعی کنار گذاشــته شــده بودند، در تله فقر 
منطقه‌ای گرفتار می‌شوند زیرا در گذشته امکانات 
کافی در اختیار آنها قرار نگرفته و این عدم امکانات 
باعث شده نیروی انسانی بامهارت آنها اندک شوند 
که حتی نتوانند در استان‌های دیگر شغل پیدا کنند 

که به تبع آن نرخ بیکاری در آنها افزایش می‌یابد.
این اقتصاددان درباره تفاوت تورم در استان‌ها 
بیان کرد: نرخ تورم بالاتر در برخی استان‌ها هم به 
این دلیل است که کشاورزی ایران چون هوشمند 
و دانش‌بنیان نشــده و بیش‌‌بهره‌برداری از منابع 
طبیعی چون آب و مراتع دارد. با این وضعیت تولید 
آنها برای بازار اســت و آن سیستم خودبسندگی 
معیشت را از دســت داده‌اند و سامان‌دهی صورت 

نگرفته.
اطهاری تصریح کرد: با این شرایط، این استان‌ها 
واردکننده مواد غذایی می‌شــوند و نرخ تورم مواد 
غذایی به دلیل مســائلی چون دور بودن از محل 

تولید، بالاتر می‌رود.
او تاکید کرد: آمارهای تورم نیز نشان می‌دهند 
که تورم موادغذایی در روستاها بالاتر از شهرهاست. 
دلیل آن هــم از بین رفتن تنــوع اقتصادی، عدم 
بهره‌وری و هوشمندسازی کشاورزی، نابود شدن 
شیوه تولید تعاونی و بالا بودن بهره‌برداری از منابع 

طبیعی است.

باید   با   انحراف تحلیلی   از   بودجه   مقابله کرد
این پژوهشــگر اقتصاد توســعه درباره تاثیر 
برنامه هفتم و بودجه ۱۴۰۳ بر شاخص‌های کلان 
اقتصادی عنوان کرد: بودجه ۱۴۰۳ غیرقانونی است 

زیرا برنامه هفتم هنوز تصویب نشده است.
اطهاری ادامــه داد: در ضمــن بودجه محک 

نیست، برنامه محک است. یعنی باید یک الگوی 
توسعه‌ای داشــته باشــیم که تخصیص منابع را 
بهینه‌سازی کرده باشــد و آن موقع است که باید 

بودجه تدوین شود.
او بیان کرد: بودجه ۱۴۰۳، برنامه هفتم را تفسیر 
می‌کند، در صورتی که بودجه حق تفسیر برنامه را 
ندارد. این فرآیند بیمارگونه و کژکارکرد در ایران 
سال‌هاست که عملیاتی می‌شــود و محیط‌های 
دانشگاهی و پژوهشی نیز کمتر به آن توجه کرده‌اند.
این اقتصاددان با تاکید بر اینکه این ضعف بزرگ 
باید با یک اراده و وفاق ملی از بین برود چون همین 
امر است که باعث تورم شدید می‌شود، اظهار کرد: 
هنگامی که یک برنامه‌ریزی شایسته برای توسعه 
روســتایی نداریم، آن هنگام اســت که نرخ تورم 
موادغذایی در روستاها بیشتر از شهرها می‌شود. 
این امر یک امر پارادوکسیکال است. چطور است که 
روستا تولیدکننده موادغذایی است ولی نرخ تورم 
موادغذایی در آن بیشتر است؟ پاسخ آن در اینست 

که روستا توسعه پیدا نکرده است.
اطهاری تصریح کرد: امــا بدون برنامه، بودجه 
نمی‌تواند کمکی بــه این اوضاع کنــد، حتی اگر 
بودجه بخواهد به روستاییان کمک کند پول خون 
روستاییان را به آنها پرداخت می‌کند. باید پرسید 
کمک به توسعه روستایی چگونه صورت می‌گیرد؟ 

این آن مسئله اساسی است.
او در پایان خاطرنشان کرد: باید با این انحراف 
تحلیلی درباره نسبت بودجه و برنامه توسعه مقابله 
کرد تا شــاخص‌های اقتصادی چون نرخ تورم و 

بیکاری و فلاکت اصلاح شود.

توان  خرید   قسطی   هم   از   بین   رفته
همان‌گونه که اشاره شد، شاخص فلاکت وابسته 
به نرخ بیکاری و تورم است و هرچقدر بالاتر باشد، 
امنیت اقتصادی برای مردم پایینتر می‌آید. حتی 
همین کاهشی شدن نرخ فلاکت را مردم احساس 
نمی‌کنند زیرا تورم زندگی آنها را آنقدر تحت تاثیر 

قرار داده که دیگر توان خرید قسطی هم ندارند.
این امــر بیــن بازنشســتگان و مزدبگیران 
استان‌هایی که شاخص فلاکت آنها پایین آمده است 
هم شایع شده است و در استان‌های کم‌برخوردار 

حالت فاجعه به خود گرفته است. 

کمال  اطهاری درباره افزایش شاخص فلاکت در 14 استان و در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:

روستاهای تولیدکنندة موادغذایی به واردکننده آن تبدیل شده‌اند
کمال اطهاری در گفت‌وگو با »توسعه 

ایرانی«: با ابرتورمی که ایران دچار 
است، کاهش یک یا دو درصدی 

نرخ تورم را نمی‌توان کاهش تورم 
دانست. زمانی تورم کاهش یافته که 

حداقل تک‌رقمی شده باشد

پژوهشگر اقتصاد توسعه: هنگامی که 
یک برنامه‌ریزی شایسته برای توسعه 

روستایی نداریم، آن هنگام است 
که نرخ تورم موادغذایی در روستاها 

بیشتر از شهرها می‌شود. این امر یک 
امر پارادوکسیکال است. چطور است 

که روستا تولیدکننده موادغذایی 
است ولی نرخ تورم موادغذایی درآن 
بیشتر است؟ پاسخ آن در اینست که 

روستا توسعه پیدا نکرده است

عراق توانسته با مشارکت شرکت‌های خارجی غربی و 
شرقی میادین نفتی خود را توســعه و جایگاه خود در بازار 
نفت را تحکیم کند. در واقع ایــن امر می‌تواند دلیل فروش 
بیش از ۲.۵ برابری نفت عراق نسبت به ایران را توضیح دهد.

به گزارش انرژی‌پرس، ایران و عراق دو کشور همسایه 
در منطقه پرتنش غرب آســیای دارای منابع عظیم نفت 
هستند. با این وجود، تا کنون نتوانسته‌اند از درآمدهای آن 
برای توسعه و تقویت زیرساختارهای اقتصادی خود بهره 
بگیرند، هرچند وضعیت ایران در این امر تا حدودی بهتر از 
عراق است. اما تحریم‌های سال‌های اخیر غرب به رهبری 
ایالات متحده مانع بزرگی در دسترسی تهران به فروش نفت 

در بازار انرژی  شده اســت، در حالیکه شرایط برای عراق به 
گونه دیگر بوده و دست آنها در فروش منابع باز و حتی آغوش 

خود را برای شرکت‌های غربی و شرقی گشوده است.
اخیرا حیان عبدالغنــی، وزیر نفت عراق گفته اســت 
که وزارت نفت قصد دارد تولید نفت عــراق را به ۶ میلیون 
بشکه در روز افزایش دهد. او اعلام کرده است که در حوزه 
اســتخراج، در جهت تقویت پروژه‌های تــداوم و افزایش 
تولید نفت و تامین نیازهای طرح پنج ســاله برای رسیدن 
به تولید ۶ میلیون بشــکه در روز عمل می‌کنند. در بخش 
پالایش افزایش بسیاری در تولید داشتند و برای رسیدن به 

خودکفایی و توقف واردات برنامه ریزی می‌کنند.

عراق برای رسیدن به اهداف خود در فروش نفت و تقویت 
جایگاه دومی خود در اوپک پس از عربستان، نیازمند سرمایه 
گذاری در بخش نفت خود است. از همین روی، این کشور در 

کانون توجه شرکت‌های بزرگ نفتی است.  
یکی از این توافقات مهم، قرارداد عراق با شرکت فرانسوی 
»توتال انرژی« در ۱۰ ژوئیــه ۲۰۲۳ به ارزش ۲۷ میلیارد 

دلار پس از مدت‌ها انتظار بود. در این میان، چین نیز نقش 
مهمی در چشــم انداز نفت عراق ایفا می‌کند، به طوری که 
بیش از نیمی از تولید نفت این کشور از میادین تحت اداره 

شرکت‌های چینی تامین می‌شود. 
شــرکت‌های با نفوذ انرژی چین، از جمله شرکت ملی 
نفت چین )CNPC(، ســال‌ها در عراق حضور دارند، که 
نشان‌دهنده دگرگونی قابل توجهی در شرکت‌های نفتی 
بین‌المللی در عراق است. شــرکت‌های چینی مشارکت 
عملیاتی خــود را در عراق تعمیق کرده‌انــد، در حالی که 
شــرکت‌های نفتی غربی حضور خود را تثبیت یا کاهش 

داده‌اند. 
گفتنی است متاسفانه تحریم‌ها غرب مانعی بزرگی برای 
جذب شرکت‌های خارجی و سرمایه گذاری در میادین نفتی 
ایران است. همچنین، این ظرفیت وجود دارد که دو کشور از 
همکاری خود برای توسعه میادین مشترک استفاده کنند 

که برای این امر نیز باید منتظر رفع تحریم‌های ایران ماند.

با رقابت غول‌های انرژی شرق و غرب برای توسعه میادین نفتی:

صنعت نفت عراق از ایران پیشی گرفت

گزارش

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس اظهار کرد: مشکلات 
حوزه کشــاورزی و دامــداری در ایران به امــروز و دیروز 
برنمی‌گردد. در مواقعی، واردات نهاده‌های کشــاورزی و 
دامی از طریق مافیای اقتصادی صورت می‌گرفت و از سوی 
دیگر، حذف ارز ترجیحی از سوی دولت سیزدهم، نه تنها 
مدل کار را منطقی نکرد که می‌بینیم به نوعی مدیریت در 

این بخش‌ها بدتر هم شد.
عباس جهانگیــرزاده در گفتگو با اقتصــاد24، درباره 
برخورد دولت با کشاورزی بیان کرد: حقیقت امر این است 
که شعار‌هایی که دولت سیزدهم در خصوص کمک به بهبود 

شرایط کشاورزی و دامداری و ثبات قیمت‌ها در این حوزه 
داده است، با این روندی که ما می‌بینیم، غیرممکن است به 
واقعیت برسد. اگر دولت می‌خواهد در این عرصه موفق شود 
باید مثل برخی کشورها، که محور اقتصادی‌شان کشاورزی 
و دامداری اســت، یارانه منطقی را در اختیار کشاورزان و 

دامداران قرار دهد.
او ادامه داد: حذف ارز ترجیحی، متاســفانه حمایت از 
کشــاورزان و دامداران را نابود کرد. اکنون می‌بینیم که هر 
فردی به هر دلیلی، هر طور که می‌خواهد محصولات خود را 
می‌فروشد. ما اعضای کمیسیون کشاورزی مجلس، از این 

مسیری که در حال پیگیری است، ناراضی هستیم. معنی 
ندارد که ارز ترجیحی حذف شود، ولی یارانه حمایتی لازم 

در اختیار کشاورز و دامدار قرار نگیرد.
نماینده مردم پارس‌آباد تصریح کرد: اینکه ارز ترجیحی 
حذف شــده و جایگزین مناســبی برای آن درنظر گرفته 
نشــد، فضای دلالی را در جامعه رونق داد. کشــاورزی که 
روی به کاشــت محصولات استراتژیک کشــور می‌آورد، 
انتظار دارد بلافاصله پول نقد بابت ایــن کار دریافت کند، 
اما گاهی می‌بینیم که چهار یا پنج ماه زمان می‌برد تا با این 

زحمتکشان تسویه حساب شود.
جهانگیر زاده همچنین عنوان کــرد: وقتی نهاده‌های 
دامی، قیمتشان چهار برابر شــد، حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد از 
دامداران کشــور، ترک دامداری کردند. همین رویه باعث 
شــده که گرانی عجیب و غریب در اقلامی مثل گوشت و 

مرغ را ببینیم.

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس:

واردات نهاده‌های دامی از طریق مافیای اقتصادی انجام می‌شود

گفت وگو

رامتین موثق


